Дело №1-288/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

04.09.2018 года ст. Тацинская 

Белокалитвинский городской суд Ростовской области в составе: 

председательствующего судьи Солошенко А.В.

при секретаре судебного заседания Тарасовой А.Г.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Тацинского района Ростовской области Синельникова А.В.,

потерпевшего ГСН 

подсудимой ФИО1

защитника Федорова И.В. представившего ордер №№ от 05.07.2018 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «В» ч.2 ст.158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимая ФИО1 имея умысел на совершение хищения денежных средств принадлежащих ГСН из корыстных побуждений, 07.04.2018 года, около 11 часов 00 минут, находясь на законных основаниях в квартире ГСН расположенной по адресу: 

<

адрес>, тайно от окружающих взяла банковскую карту на имя ГСН., с услугой бесконтактной оплаты товара «МИР» ПАО «Сбербанк России» № №, после чего, реализуя умысел на единое продолжаемое преступление, в период времени с 11 часов 00 минут 07.04.2018 года по 09 часов 43 минуты 08.04.2018 года, достоверно зная о принадлежности денежных средств ГСН тайно от окружающих похитила денежные средства принадлежащие ГСН с указанной банковской карты, оплачивая приобретенный ею товар через терминалы бесконтактной оплаты, установленные в магазинах и торговых точках Тацинского района Ростовской области. А именно: в магазине «Левбердон», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 07.04.2018 года в 11 часов 42 минуты приобрела бутылку воды и пачку сигарет на общую сумму 106 рублей, в аптеке «Диана» расположенной по адресу: 

<

адрес>, 07.04.2018 года в 12 часов 23 минуты купила лекарственные средства на общую сумму 37 рублей, в магазине «Ноев Ковчег», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 13 часов 19 минут, 07.04.2018 года, приобрела продукты питания на общую сумму 404 рубля 16 копеек, в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>,, 07.04.2018 года, в период времени с 13 часов 44 минуты по 18 часов 55 минут, приобрела продукты питания, бытовую химию на общую сумму 3760 рублей 82 копейки, в магазине «Нина драгоценности», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 08.04.2018 года, в период с 09 часов 40 минут по 09 часов 43 минуты, приобрела золотое кольцо стоимостью 6300 рублей.

Всего, ФИО1, тайно от окружающих похитила денежные средства принадлежащие ГСН в общей сумме 10 607 рублей 98 копеек, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым ФИО2 с учетом его материального положения, значительный материальный ущерб на общую сумму 10 607 рублей 98 копеек.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину признала полностью и подтвердила свое ходатайство о проведении судебного разбирательства в особом порядке, заявив, что данное ходатайство заявлено ей добровольно, после консультаций с защитником, при этом она осознает последствия особого порядка принятия судебного решения. 

Принимая во внимание, что подсудимая осознает характер и последствия заявленного ей ходатайства, данное ходатайство было заявлено ею добровольно, после консультаций с защитником, обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а также, учитывая мнение потерпевшего ГСН не возражавшего против рассмотрения дела в особом порядке и государственного обвинителя, также не возражавшего на постановление приговора в особом порядке, суд считает возможным, постановить приговор в порядке особого производства.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «В» ч.2 ст.158 УК РФ по признакам: кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину. 

При назначении наказания суд руководствуется требованиями ст.6, ч.2 ст.43, частями 1 и 3 ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, её личность, обстоятельства смягчающие наказание. 

Подсудимая по месту жительства характеризуется удовлетворительно, замужем, вину в совершении преступления признала полностью и в содеянном раскаивается, активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, дело рассмотрено в особом порядке.

К обстоятельствам смягчающим наказание, суд относит признание вины и раскаяние подсудимой в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

На основании изложенного суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ, что будет отвечать целям восстановления социальной справедливости, а также целям исправления осужденной и предупреждения совершения новых преступлений.

Учитывая вышеизложенные обстоятельства, суд не находит оснований для применения ч.6 ст.15, ст. 64, ст. 73 УК РФ.

Вещественные доказательства по делу: семь копий чеков оплаты через терминал магазина «Nina драгоценности», копия договора комиссии № от 08.04.2018 года ИП «АНЛ копия страницы рабочей тетради магазина ИП «АНЛ», копия расширенной выписки по банковской карте на имя ГСН., № по вступлении приговора в законную силу хранить в материалах дела, части банковской карты Сбербанка России на имя ГСН №, уничтожить.

Судебные издержки, понесенные по настоящему уголовному делу взысканию с подсудимого, в порядке ч.10 ст.316 УПК РФ, не подлежат. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «В» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить наказание в виде обязательных работ сроком 400 часов.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: семь копий чеков оплаты через терминал магазина «Nina драгоценности», копия договора комиссии № от 08.04.2018 года ИП «АЛН», копия страницы рабочей тетради магазина ИП «АЛН», копия расширенной выписки по банковской карте на имя ГСН №, хранить в материалах дела, части банковской карты Сбербанка России на имя ГСН №, уничтожить.

Освободить ФИО1 от возмещения судебных издержек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня получения копии приговора, апелляционного представления или иного решения, затрагивающего её интересы, поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий: